Hâlbuki âlimlere hitap eden bu eserlerde detaylı tartışmalar ve geniş konular bulunmaktadır. Bu dönemde halka hitap eden dini kitaplar yazma ihtiyacı sonucu ilmihal kitaplarının yazılmasına başlanmıştır.

Bugün adına ilmihal denilen kitapların belki ilk örneği, İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) "el-Fıkhu'l-Ekber" isimli eseridir. Yalnızca derleyip düzenlemeye ve öğretmeye yönelik olan bu eser, ilmihalin akaidle ilgili olan kısmını ihtiva etmektedir. Günümüze kadar muteber, faydalı bir metin olarak vazifesini sürdürmüştür. Genelde itikat konularına değinen el-Fıkhu'l-Ekber, Cumhuriyet döneminde yazılan ilmihallerin de esas kaynağı olmuştur. Daha sonra Ahmet b. Hanbel'in (ö. 239/853) namaz ibadeti ile ilgili bulunan "Kitabu's-Salât"ını ilmihalin ibadet ve amel kısmına ait ilk deneme olarak değerlendirmek mümkündür (Karaman, 1992:144).

Ebu Hanife'den sonra ilmihal hamlesi, Ebu Mansur Matürîdî (ö. 333/944) döneminde gelişme göstermiş ve zaman zaman geçirdiği değişmelerle Gazali (ö. 505/1111) ve Neseî (ö. 508/1114) devirlerine, sonra İmam-ı Birgivi'den (ö. 981/1573) beri günümüze kadar gördüğümüz Türkçe ilmihaller şekline dönüşmüştür (Yörük, 1952: 7). O günden bugüne kimi zaman akaid ve ibadetler ayrı kitaplarda kimi zaman her ikisi bir kitapta bazen de ihtiyaca göre ahlak, siyer, adap gibi bahisleri de dâhil edilerek adı ilmihal olsun veya olmasın halkın ihtiyacı ve durumlarına

*Şurutu's-Salât, Necatü'l-Müminin, Eski Amentü Şerhi, Mızraklı ilmihal, Halebi Tercümesi, Babadavi, Nimetü'l-İslam* adlı eserler bunun örnekleridir (Karaman, 1992:144).

Bu süreç içinde “Anadolu’da İslam’ı tebliğ ve halkı irşat için ilmihal türü pek çok eser yazılmıştır. Bunlardan ilki, Ahi teşkilatının kurucusu Ahi Evren Şeyh Nasîruddin Mahmud’un (ö. 660/1262) “Menâhic-i Seyfî” adlı Farsça eseri sayılabilir. Farsça olan ve Şafii fikhına göre yazılan bu eser ilmihal geleneğinin başlaması ve gelişmesinde önemli bir rol oynamıştır. Bundan sonra benzer şekilde başka ilmihallerin de yazılması, tebliğ ve irşat faaliyetlerinde ilmihallere duyulan ihtiyacın devam ettiğini göstermektedir. Sadeddin Ferganî’nin “Menahicü'l-İbâd” (Çelebi, 1941:1846) ve Abdülaziz’in “Umdetü'l-İslâm fi erkânî'l-hamsî” (Çelebi, 1941:1165) adındaki eserleri bu amaçla yazılmış (Çetin, 1981:159) ilmihal türü kitaplardandır. Mevlana Abdülaziz Farisi’nin “Umdetü'l-İslâm” adıyla Farsça yazmış olduğu bu son eser, Şeyh Abdurrahman b. Yusuf (ö. 854/1450) tarafından “İmadü'l-İslâm” adıyla Osmanlıcaya tercüme edilmiştir (Çelebi, 1941:1165). Abdülaziz, Umdetü'l-İslâm’ı Hanefî mezhebine ait seksen beş parça kitaptan derleyerek İslâm’ın beş esasına göre düzenlemiştir. Abdurrahman b. Yusuf da bu esere muteber altmış beş din kitabından ilaveler yaparak adeta yeniden telif edercesine genişletmiştir. İman esasları ve ibadet konularının ele alındığı bu önemli eserde ölüm ve kabir halleri ile haklar bölümüne yer verilmiş, günümüz harfleriyle de yazılarak sadeleştirilmiştir (Rahmi; ts: 5-6).

İlk defa Türkçe ilmihal kitabı yazan kişinin Kutbeddin İznikî (ö. 821/1418) olduğu bilinmektedir. “Mukaddime” adındaki eseri dil ve muhteva bakımından belki de ilmihallerin en güzel bir örneğidir. Müellifin ifadelerinden, ilmihal geleneğinin bir zaruret sonucu ortaya çıktığı ve yazılan ilmihallerin de bir irşat ve tebliğ vasıtası olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır (Çetin, 1981:159). Mukaddime; iman ve itikat konularında bilgi verdikten sonra, namaz, oruç, hac ve zekât hakkında açıklamalar yapan tam bir ilmihal eseridir (Kara, 1999:43). Eserin aslı Ebu'l-Leys es-Semerkandî’in (ö. 373/983) Arapça “Mukaddime” adlı namaz risalesidir. Kutbeddin İznikî tarafından Türkçeye tercüme edildikten sonra iman ibadet ve ahlâkla ilgili bazı ilaveler yapılmıştır (Semerkandî, 1987).

Osmanlıca yazılmış ilk ilmihal türü eserler⁵ arasında Birgivi’nin (ö. 981/1571) “Vasiyetnamesi”nin önemli bir yeri bulunmaktadır.

Çünkü kitapta Birgivi'ye atıflar bulunmaktadır (Kara, 1990:6-7). Mızraklı İlmihalde itikat, ibadet ve ahlak konuları bölümlere ayrılmadan iç içe anlatılmıştır. Bunun yanı sıra Cumhuriyet döneminde de Mızraklı İlmihal adıyla yazılan eserler bulunmaktadır.

Osmanlıca yazılmış ilmihal kitapları arasında Mehmet Zihni Efendi'nin (ö. 1332/1913) “Nimet-i İslam” adlı eserinin önemli bir yeri vardır. 1902–1909 yılları arasında kısım kısım basılan eserde Zihni Efendi, imanla ilgili konulara kısaca yer verdikten sonra namaz, oruç, zekât, hac gibi ibadet, nikâh, talak ve cezalar gibi konuları geniş bir şekilde anlatmıştır.

Abdurrahman Aksarayî'nin Farsçadan çevirdiği “İmâdül-İslam” da bu geleneğin devamına katkıda bulunmuştur. Osmanlıca yazılmış ilk ilmihal türü olması bakımından Birgivi'nin risalesi önemlidir. Bu durumda ilmihal adıyla ilk basılan eser de Mızraklı İlmihal (1227/1812) olmaktadır. Tanzimat'tan sonra ilmihaller, din dersi kitapları gibi ahlaki konularda ilave edilerek yeniden tasnif edilmiştir. Bu değişim sürecinde ilmihallerin daha sistemli hale geldiği söylenebilir.

Başlangıçta temel dini bilgileri öğretme amacıyla yazılan ilmihal türü eserlerin aynı zamanda Anadolu'nun Müslümanlaşmasında önemli bir katkısı olduğu anlaşılmaktadır.